
Управление образования 
Администрации Сорочинского городского округа 

Оренбургской области
П Р И К А З

V I И  O f  2023 г. №

«О утверждении плана подготовки к 
итоговой аттестации обучающихся 
Сорочинского городского округа на 
2023-2024 учебный год»

Руководствуясь приказом министерства Оренбургской области № 01- 
21/1135 «Организованном начале 2023/2024 учебного года в 
общеобразовательных учреждениях Оренбургской области», в целях 
организации целенаправленной подготовки к итоговой аттестации 
обучающихся 11 -х классов общеобразовательных организаций Сорочинского 
городского округа в 2023-2024 учебном году, осуществления методического 
сопровождения педагогов при подготовке обучающихся к ЕГЭ 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1 .Утвердить план подготовки к итоговой аттестации выпускников 
общеобразовательных организаций Сорочинского городского округа в 2023- 
2024 учебном году (Приложение 1)
2.Разместить на сайте Управления образования Сорочинского городского 
округа.

Срок: до 10.09.2023г.
3 .Руководителям общеобразовательных организаций:
3.1.Обеспечить контроль выполнения мероприятий плана педагогами и 
учащимися

3.2.Довести до сведения родителей и учащихся информацию о планируемых 
мероприятиях плана.

Срок: в течение 2023-2024 учебного года

Срок: до 10.09.2023г.

Т.В. Федорова



Приложение 1
к приказу № ^ ¥ 2  от £?<f. 2*

План работы Управления образования Сорочинского городского округа по подготовке выпускников к 
прохождению государственной итоговой аттестации (ГИА) по образовательной программе среднего общего

образования в 2024 году.

№
п/п

Срок Мероприятия Место
проведения

Ответств
енные

1.
Анализ результатов ЕГЭ -2023

1.1 июль -август 
2023

Сбор и обработка результатов проведения ГИА-11. Проведение 
статистического анализа и подготовка аналитических материалов по 
итогам ГИА-11 в 2023 году в Сорочинском городском округе

Управление
образования

Батталова
Р.Н.
Г алузина 
Т.И.,

1.2 август 2023 Представление итогов проведения ГИА-11 с анализом проблем и 
постановкой задач на совещаниях. Обсуждение вопросов по повышению 
качества образования с учетом результатов ГИА- 2023 на методических и 
педагогических советах

методическ 
ие секции , 
педагогичес 
кие советы 
вОО

Мамаева
Е.В.,
руководи
тели
ММО,
ОУ

1.3 Август 2023 Корректировка учебных планов на 2023-2024 учебный год с учетом итогов 
независимых процедур оценки качества образования за 2023 (анализ и 
коррекция распределения часов части, формируемой участниками 
образовательных отношений, обоснованный выбор профилей обучения, 
учебных курсов)

ОО Руководи 
тели ОО

2.
Нормативно—правовое обеспечение ГИА- 11



Приказы управления образования:
2.1 сентябрь 2023 О реализации регионального и муниципального мониторингов качества 

образования в 2023-2024 учебном году
Управление
образования

Беликова
А.К.

2.2 сентябрь 2023 Об утверждении плана мероприятий по подготовке ГИА-11 на территории 
Сорочинского городского округа

руководи 
тели ОО

2.3 ноябрь 2023 О проведении итогового сочинения (изложения) как условие допуска к 
ГИА-11

2.4 март 2024 0  порядке информирования о результатах ГИ А -11 в Сорочинском 
городском округе в 2024 году

2.5 март 2024 О системе общественного наблюдения и соблюдения установленного 
порядка при проведении ГИА-11 в Сорочинском городском округе в 2024 
году

2.6 май 2024 О проведении основного этапа ЕГЭ на территории Сорочинского 
городского округа в 2024 году

2.7 май -июнь 
2024

о проведении ГИА по предмета в форме ЕГЭ с выпускниками 11-х 
классов в Сорочинском городском округе в 2024 году ( по расписанию 
ЕГЭ)

2.8 Сентябрь- май 
2023

Утверждение нормативных и распорядительных документов управления 
образования по организации и проведению ГИА.
Согласование с министерством образования:
- состава рабочей группы по подготовке и проведению ЕГЭ
- списка организаторов ЕГЭ в аудиториях ППЭ
- членов ГЭК при доставке экзаменационных материалов в РЦОИ
- состава общественных наблюдателей на ЕГЭ в 11 классах

2.9 Сентябрь-май
2024

- Формирование базы нормативных документов МО РФ, МО Оренбургской 
области, управления образования по организации и проведению ЕГЭ.

3.
Мероприятия по обучению лиц, привлекаемых к проведению ЕГЭ

3.1 ноябрь Организация обучения специалистов, ответственных за проведение УО Беликова



итогового сочинения (изложения) в ОО А.К.
Г алузина 
Т.И.
руководи 
тели ОО

3.2 апрель- май
Организация и проведение обучения лиц, привлекаемых к проведению 
ГИА-11

ОО Беликова
А.К.
руководи 
тели ОО

3.3 май Организация и проведение совещаний для: 
руководителей ППЭ; 
организаторов ППЭ; 
общественных наблюдателей

УО Беликова
А.К.

3.4 в течение 
учебного года

Участие в совещаниях, семинарах, видеоконференциях, семинарах - 
практикумах, вебинарах, видеоконференциях, проводимых МО 
Оренбургской области, ГБУ РЦРО , для лиц, привлекаемых к проведению 
ГИА-11

УО Беликова
А.К.
руководи 
тели ОО

4.
Мероприятия по организационно-технологическому, 

материально- техническому обеспечению проведения ГИА-11
в 2024 году

4.1 октябрь 2023г. Финансовое обеспечение:
- составление сметы расходов на проведение ГИА-11 в 2024 году

УО Беликова
А.К.

4.2 октябрь 2023г. Назначение координатора муниципального уровня по организации и 
проведения ГИА-11, формирование рабочей группы по организации и 
проведению ГИА-11

УО Беликова
А.К.

4.3 До 01.12.2023г. Назначение руководителей пунктов проведения экзаменов УО Беликова
А.К.

4.4 Январь 2024г. Формирование группы общественных наблюдателей УО Беликова
А.К.
руководи 
тели ОО



4.5 Февраль
2024г.

Формирование списка организаторов и работников в ППЭ УО Беликова
А.К.
руководи 
тели ОО

4.6 -ДО
11.05.2024г.

накануне 
проведения 
экзамена в 
мае-июне 
2024г.

Прием ГШЭ с целью установления готовности к проведению ГИА-11 УО Беликова
А.К.

4.7 До
01.02.2024г., 
перед каждым 
экзаменом

Уточнение количества обучающихся, сдающих экзамены в формате 
ЕГЭ по выбору,

УО Беликова
А.К.

5.
Технология и схемы проведения ГИА-11 

на территории Сорочинского городского округа в 2024 году
5.1 Февраль

2024г.
Май -  июнь 
2024г.

Определение транспортных схем доставки:
- выпускников в ППЭ;
- материалов проведения ЕГЭ в РЦОИ
- Организация подвоза обучающихся общеобразовательных организаций 
к ППЭ

УО Беликова
А.К.,
Такмурзи
нБ.В.

5.2
До 13.09.2023г. 
первично, затем 
по мере 
изменения
До
15.11.2023г 
До
01.02.2024г
До

Формирование муниципальных баз данных:
- сведения об общеобразовательных организациях,

- сведения об участниках сочинения (изложения);

- сведения об участниках ГИА; выпускниках 11 (12 классов);

- сведения о работниках ППЭ (руководители, технические специалисты,

УО Батталова
Р.Н.
Г алузина 
Т.И.



11.04.2024г организаторы, ассистенты, общественные наблюдатели); 
- сведения о членах ГЭК

5.3 До 01.02.24 Согласование количества выпускников общеобразовательных организаций, 
Формирование базы ЕГЭ.

УО Беликова
А.К.,
Г алузина 
Т.И
руководи 
тели ОО

5.4 февраль Согласование количества и мест размещения пункта проведения ЕГЭ 
(далее ППЭ).

УО Беликова
А.К.,.
Г алузина 
Т.И

5.5 март Организация передачи баз данных по установленным каналам связи. УО Беликова
А.К.,
Г алузина 
Т.И

5.6 Февраль- март Согласование взаимодействия с муниципальными органами 
исполнительной власти и службами по организации процедуры ЕГЭ:
- внутренних дел
- здравоохранения
- транспорта
- противопожарной безопасности
- связи
- энергообеспечения

УО Беликова
А.К.,

5.7 май-июнь Проведение ЕГЭ по расписанию, утвержденному РОСОБРНАДЗОРОМ

j

ППЭ Беликова
А.К.,
Г алузина 
Т.И
руководи 
тели ОО

5.8 Июнь 2024г. Ознакомление выпускников с результатами ЕГЭ УО Беликова
А.К.,



Г алузина 
Т.И
руководи 
тели ОО

5.9 июнь Организация выдачи аттестатов и медалей «За особые успехи в учении». ОО Беликова 
А.К., 
руководи 
тели ОО

5.10 июнь-август Формирование базы данных на выпускников, претендующих на получение 
100-бального и выоких результата на ЕГЭ, и на выпускников, отнесенных 
к группе «Риск» на следующий учебный год

ОО Беликова
А.К.,
Г алузина 
Т.И
руководи 
тели ОО

6.
Мониторинг уровня знаний учащихся.

6.1 20.09.2023 (р.я)
28.09.2023 (м)

Входная мониторинговая работа для 11 классов по математике и русскому 
языку в рамках реализации мониторинга качества образования

Управление
образования
,ОУ

Беликова 
А.К., 
руководи 
тели ОО

6.2 октябрь Анализ западающих тем и разделов программ, организация повторения и 
ликвидации пробелов в знаниях обучающихся, составление 
индивидуальных маршрутов для коррекции пробелов.

6.3 10.10.2023 Пробное муниципальное итоговое сочинение
6.4 16-21.10.2023 мониторинговая работа по стандартизированным КИМ для обучающихся 

11 классов (предметы по выбору)
6.5 10.11.23 Пробное региональное итоговое сочинение по русскому языку в 11 классах
6.6 25.11.23 мониторинговая работа за 1 полугодие по математике (профильный 

уровень)
6.7 06. 12. 23 итоговое сочинение по русскому языку
6.8 16.12.2023 мониторинговая работа за 1 полугодие по русскому языку
6.9 26.12.2023 мониторинговая работа за 1 полугодие по математике (базовый уровень)



6.10 15-20.01.2024 мониторинговая работа по стандартизированным КИМ для обучающихся 
11 классов (предметы по выбору ЕГЭ)

6.11 07.02.24 итоговое сочинение по русскому языку в дополнительные сроки
6.12 15.03-

20.05.2024
ВПР (в соответствии с приказом РОСБРНАДЗОРА)

6.13 16.03.2024 Пробный экзамен по русскому языку в форме ЕГЭ
6.14 10.04.2024 итоговое сочинение по русскому языку в дополнительные сроки
6.15 13.04.2024 Пробный экзамен по математике (базовый, профильный уровень) в форме 

ЕГЭ
6.16 сентябрь-май Проведение ежемесячного мониторинга уровня подготовленности к ЕГЭ 

потенциальных «100-балльников» и выпускников группы «Риск» (в ходе 
собеседования с руководителями)

6.17 сентябрь-май Еженедельный мониторинг учащихся группы «Риск» по отработке заданий 
по математике по кодификаторам ЕГЭ (диагностика по заданиям)

6.18 октябрь, январь Промежуточная диагностика уровня знаний учащихся 11 классов по 
физике, биологии, химии, географии, обществознанию, истории, 
иностранному языку

7.
Организационно-методическая работа.

7.1 август Создание банка данных о педагогических кадрах, работающих в 11 -х 
классах (образование, кв.категория, стаж работы, повышение 
квалификации, результаты сдачи итоговой аттестации за три последних 
года). Планирование методической работы с учителями, испытывающими 
затруднения в процессе подготовки к ЕГЭ на учебный год.

Управление
образования

,ОУ

Руководи 
тели ОО 
Беликова 

А.К., 
Мамаева 

Е.В.
специали 
сты У О, 
методист 
ыГМЦ, 

руководи 
тели

7.2 Августовские семинары ММО учителей гуманитарного, естественно - 
научного, химико-биологического циклов по теме «Анализ итогов ЕГЭ -  
2023 , как показатель качества подготовки выпускников». Планирование 
деятельности методических объединений по подготовке выпускников к 
итоговой аттестации.

7.3 Корректировка календарно-тематического планирования педагогов в 
соответствии с региональным графиком контрольных работ и пробных ЕГЭ



в 2023-2024 учебном году. ммо
7.4 сентябрь Проведение мониторинга профессиональных затруднений учителей по 

организации подготовки к ГИА и закрепление наставников из числа 
успешно работающих педагогов.

7.5 сентябрь Работа консалтинговой группы по снятию тревожности у выпускников
7.6 сентябрь-май - Участие специалистов для обеспечения проведения ГИА в региональных 

совещаниях, научно-практических конференциях.
- Организация курсовой подготовки педагогов по вопросам организации 
подготовки к ЕГЭ, итоговому сочинению.
- Организация подготовки выпускников с привлечением педагогов - 
тьюторов ВУЗов г.Оренбурга

7.7 Июль Анализ результатов ЕГЭ 2024 года на заседания итоговой Коллегии 
управления образования

Управление
образования
,ОУ7.8 после каждой 

мониторингово 
й работы

Подготовка аналитических материалов по результатам проведения 
пробных ЕГЭ.

7.9 в течение 
учебного года

- Проведение совещания руководителей ОО, аппаратных совещаний по 
вопросам организации проведения итоговой аттестации в 2023-2024 
учебном году, по итогам тематических контролей за деятельностью 
администраций образовательных организаций по контролю за качеством 
преподавания отдельных предметов, по организации работы по 
индивидуальным образовательным маршрутам.
- Посещение тематических классных часов, посвященных подготовке к 
итоговой аттестации.

7.10 В течение 
учебного года

Обеспечение участия педагогов ОО в дистанционном обучении экспертов, 
работников ЕГЭ.
- Прохождение профессиональной подготовки педагогов по вопросам 
подготовки обучающихся к итоговой аттестации в ОО ИПКРО г. Оренбурга
- Проведение по итогам курсовой подготовки серии открытых уроков и 
мастер -  классов с последующим анализом уроков.



8.
Методическое сопровождение школ и педагогов, имеющих низкую результативность

в подготовке к итоговой аттестации
8.1 Август-

сентябрь
Анализ результатов ЕГЭ 2023 г. Выработка основных направлений работы 
школы по подготовке к ЕГЭ.

Методическ
ие
объединени 
я учителей 
предметник 
ов

Мамаева
Е.В.

Руководи 
тели ОО8.2 Диагностика затруднений учителей по организации подготовки 

обучающихся к государственной итоговой аттестации.

8.3 Корректировка учебно-тематических планов учителей с учётом 
осуществления подготовки к ЕГЭ и ГИА (овладение знаниями, умениями и 
навыками, соответствующими содержанию КИМов).

8.4 Сентябрь-май: Организация индивидуальных консультаций для учителей, испытывающих 
затруднения при подготовке учащихся к ЕГЭ и ГИА.

Управление
образования

Мамаева
Е.В.

Руководи
тели

ММО

Муниципальный практико-ориентировочный семинар «Система 
подготовки к итоговой аттестации: устное собеседование, итоговое 
сочинение» (Руководитель ММО Сидорова Н.А.)

МАОУ
«СОШ№7»

Обучающий семинар «Подготовка обучающихся к практической части по 
химии» (Руководитель ММО Михайлова Э.В.)

МАОУ
«СОШ№3»

Семинар-практикум «Система подготовки обучающихся к итоговой 
аттестации по математики» (Мальцева Л.А.)

МАОУ
«СОШ№3»

Практикум «ЕГЭ по биологии. Вопросы общей биологии в задачах» 
(Кучеренко А.Д.)

МБОУ 
«Бакланове 
кая СОШ»

Обмен опытом с педагогами других ОУ по изучению новых подходов к 
подготовке выпускников к ЕГЭ (заседания ММО)

МБОУ
«СОШ№4»

Семинар-практикум «ЕГЭ - 2024. Эффективная подготовка. Особенности 
решения заданий с развернутым ответом» (Севрюкова Т.А.)

МАОУ
«СОШ№3»

Мастер-класс «Подготовка обучающихся к написанию сочинения ЕГЭ» 
(Организация практического занятия по критериям итогового сочинения -

МБОУ
«СОШ№4»



из опыта работы учителей округа) (Сидорова Н.А.)

Практико-ориентированый семинар «Методика решения 
сложных задач при подготовке к итоговой аттестации по предмету 
«Физика». (Севрюкова Т.А.)

МБОУ 
«СОШ №5»

Обмен опытом с педагогами других ОУ по изучению новых подходов к 
подготовке выпускников к ЕГЭ (заседания ММО)

МБОУ 
«СОШ №5»

Семинар-практикум «Стратегия успеха при решении заданий № 29 и 30 
повышенного уровня сложности на ЕГЭ по химии» (Михайлова Э.В.)

МБОУ
«СОШ№3»

Семинар "Непрерывный курс информатики, особенности ГИА" МБОУ
«СОШ
№117»

Семинар «Система подготовки к итоговой аттестации» МБОУ
«СОШ№7»

Обмен опытом с педагогами других ОУ по изучению новых подходов к 
подготовке выпускников к ЕГЭ (заседания ММО)

МБОУ 
«СОШ №5»

Практико-ориентированный семинар «Система подготовки обучающихся к 
итоговой аттестации. Организация работы с обучающимися с целью 
ликвидации пробелов в знаниях» (Стукалова Е.А.)

МБОУ 
«СОШ №4»

Практико-ориентированый семинар «Методика решения 
сложных задач при подготовке к итоговой аттестации по предмету 

«Физика». (Севрюкова Т.А.)

МБОУ 
«СОШ №5»

Проведение собеседований с педагогами по вопросам организации 
подготовки к государственной итоговой аттестации - ежемесячно

Мамаева
Е.В.

Руководите 
ли ММО

8.5 Сентябрь, 
декабрь -2022, 
февраль,

Мониторинг успешности обучающихся по результатам контрольных работ 
в форме и по материалам ЕГЭ по русскому языку, математике, предметам 
по выбору.

Управление
образования

Беликова
А.К.,

Мамаева



апрель 2023 г. Подготовка методических рекомендаций по русскому языку, математике, 
предметам по выбору для подготовки обучающихся к ЕГЭ.

Е.В.
специали
сты У О,
методист
ы ГМЦ,
руководи
тели
ММО

Формирование и постоянное обновление списков учебно - методической 
литературы в помощь учителю при подготовке обучающихся к ЕГЭ.

Организация курсовой подготовки учителей, участие учителей- 
предметников в муниципальных семинарах по вопросам подготовки и 
организации государственной итоговой аттестации.

9.
Мероприятия по контролю за качеством подготовки к ГИА-2024 

в общеобразовательных организация

9.1 Сентябрь «Деятельность администрации ОО по обеспечению качества знаний 
обучающихся по русскому языку и математике обучающихся 11-х 
классов»

Управление
образования

Беликова
А.К.,
Г урина 
Е.П.

9.2 октябрь -ТК «Деятельность администрации ОУ по организации контроля за 
качеством преподавания биологии в 11 классах» МБОУ «Бурдыгинская» 
СОШ», МБОУ «СОШ № 4», МБОУ «СОШ № 3», МБОУ «СОШ №117»

Батталова
Р.Н.,

9.3 октябрь -ТК «Изучение деятельности администраций ОО по подготовке к ЕГЭ, 
ОГЭ, ГВЭ в 2023/2024 учебном году в период осенних каникул»

Беликова
А.К.,

9.4 ноябрь - ТК «Изучение деятельности администраций ОУ по обеспечению качества 
преподавания обществознания в 11 классах» МАОУ «СОШ №3», МБОУ 
«СОШ № 117».

Беликова
А.К.,

9.5 ноябрь -ТК «Изучение деятельности администраций ОУ по обеспечению контроля 
за качеством преподавания химии в ОУ: МАОУ «СОШ №3», МАОУ 
«СОШ №7»

Беликова
А.К.,



9.6 декабрь -ТК « Деятельность администраций ОУ по подготовке к итоговой 
аттестации обучающихся, претендующих на высокие баллы ЕГЭ»

Беликова
А.К.

9.7 декабрь ТК «Деятельность администраций ОО по контролю за подготовкой к 
государственной итоговой аттестации»

Беликова 
А.К.Гури 
на Е.П.

9.8 декабрь ТК «Деятельность администраций ОО по подготовке обучающихся к 
написанию итогового сочинения обучающихся 11-х классов»

Беликова
А.К.

9.9 декабрь ТК « Деятельность администраций ОУ по подготовке к итоговой 
аттестации обучающихся, претендующих на высокие баллы ЕГЭ»

Беликова
А.К.

9.10 январь ТК «Деятельность администраций ОО по подготовке к ЕГЭ, ОГЭ, ГВЭ в 
2023/2024 учебном году, по обеспечению качественного отдыха 
школьников в период зимних каникул» (ОО)

Беликова
А.К.,

Гурина
Е.П.

9.11 февраль ТК «Изучение деятельности администраций по обеспечению преподавания 
физики» МБОУ «СОШ №7», МБОУ «СОШ №3», МБОУ «СОШ №4»

Гурина
Е.П.

9.12 март ТК «Деятельность администрации ОУ по контролю за реализацией 
мероприятий «дорожной карты» подготовки и проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования» (ОО)

Г урина 
Е.П.

Беликова
Е.Н.

9.13 апрель ТК «Деятельность администраций ОУ по контролю за качеством 
подготовки к итоговой аттестации 9-11 классов» (ОО)

Г урина 
Е.П.

Беликова
Е.Н.

9.14 июнь «Деятельность администраций ОО по нормативно- правовому обеспечению 
итоговой аттестации, объективности выставления отметок, в том числе и 
претендентам на награждение медалью «За особые успехи в учении»

Батталова
Р.Н.



9.15 июль «Деятельность администраций ОО по учету, хранению и выдаче 
документов государственного образца»

Батталоо 
ва Р.н.,

9.16 В течение 
учебного года

Выход на уроки в выпускные классы, мониторинг подготовки учащихся к 
итоговой аттестации»

специали
сты,
методист
ы

10.
Информационное обеспечение ГИА.

10.1 Постоянно Работа со средствами массовой информации. Управление
образования

образовател
ьные
организаци
и

Беликова 
А.К., 

Руководи 
тели ОО

10.2 Постоянно,
вторник

Организация муниципальной «горячей» телефонной линии по вопросам 
ГИА (для родителей, учащихся, педагогов).

10.3 Весь период Информационное наполнение сайтов и стендов для выпускников 
общеобразовательных организаций.

11.
Работа с родителями и общественностью по вопросам подготовки к ГИА.

11.1 Сентябрь-
октябрь

Ознакомление с нормативно-правовой базой вопроса сдачи ГИА в форме 
ЕГЭ (родительские собрания, информационные стенды, информация на 
сайтах).

Управление
образования

образовател
ьные
организаци
и

Руководи 
тели ОО, 
специали 
сты ОО и 
методист 
ыГМЦ

11.2 март Акция «Родители сдают ЕГЭ»
11.3 апрель Проведение муниципальных родительских собраний по вопросам 

проведения ЕГЭ с приглашением представителей министерства 
образования.

11.4 В течение года Посещение родительских собраний в школах.
11.5 В течение года Информирование родителей об особенностях ЕГЭ на сайтах 

образовательных организаций и управления образования.

12.



Психологическое сопровождение вопросов подготовки к ГИА.

12.1 По графику ОУ Индивидуальные и групповые консультации для учащихся, родителей, 
педагогов.

Общеобразо
вательные
учреждения

Беликов 
а А.К., 

Черных 
Г.М., 

психоло 
ги ОУ

12.2 По графику ОУ Организация проведения психолого-педагогических тренингов для 
выпускников ОУ.

12.3 Сентябрь Формирование банка данных выпускников для организации 
индивидуального сопровождения

12.4 Октябрь Рекомендации родителям по адекватному взаимодействию с детьми в 
период подготовки к экзаменам.

12.5 Декабрь Проведение родительского собрания «Практическая помощь и 
рекомендации родителям при подготовке детей к ГИА»

12.6 Февраль- март Проведение индивидуальных консультаций по психологической 
готовности выпускников ОО к прохождению государственной итоговой 
аттестации .
Проведение тренингов по снижению тревожности, повышению 
стрессоустойчивости выпускников в ходе подготовки к итоговой 
аттестации.
Разработка памятки для учащихся, родителей, педагогов «Алгоритм 
поведения на экзамене»

12.7 Апрель Практические занятия для выпускников «Мои жизненные перспективы»

12.8 Май Адресные рекомендации психолога для учащихся, их родителей и 
педагогов по вопросам подготовки к государственной итоговой аттестации

13.
Организация и проведение дополнительных занятий, работы ресурсных центров, взаимодействие с вузами

13.1 Сентябрь 
2023г.-май

Организация и проведение групповых консультаций по русскому языку и 
математике для разных категорий обучающихся:

ОО Руковод
ители



2024г. - для учащихся, ориентированных на высокий результат;
- для учащихся «группы риска»;
- для средних учащихся»

(по отдельному расписанию каждой ОО)

ОО

13.2 Октябрь 
2023г.- май 
2024г.

Организация и проведение консультаций по предметам по выбору ЕГЭ 
(по отдельному расписанию каждого ОО)

ОО Руковод
ители
ОО

13.3 еженедельно
четверг,
пятница,
суббота

среда, четверг

Работа муниципального ресурсного центра с выпускниками по подготовке 
к ГИА:
- выпускники, мотивированные на получение высоких баллов 
ТТДГ (ОЗШ «Талант и успех»):

МБОУ «СОШ №4» (обществознание, история),
МАОУ «СОШ №3» (математика, химия, физика).
очно- заочные занятия с педагогами ОГУ по физике, математике (СОШ 
№4»)

ЦТД, ОО Байдина
Е.Б.

Руководи 
тели ОО

13.4 ноябрь, январь, 
март

Организация работы «умных каникул» по договорам о сотрудничестве: 
-ОПТУ по физике, химии, биологии, математике

14. Мероприятия по организации подготовки к ГИА-2024 
в общеобразовательных организациях

№

п
/
п

ОО Предметы, курсы, дисциплины, направленные на подготовку к ЕГЭ по предметам

русский
язык

математик
а

истори
я

общество-
знание

физика химия биология информати 
ка и ИКТ

иностра
нный
язык

литера
тура

2 МАОУ
сот №3

Учебный
курс
«Теория
и
практика
написани
я
сочинени

Учебный
курс
«Избранны 
е вопросы 
по
математик 
е»-15 обуч.

Учебный 
курс 
«Азбука 
финансов»- 
6 обуч.

учебный
курс
«Методика
решения
комбиниро
ванных
задач по
физике»-3

Учебны 
й курс 
«Химия 
за
предела
ми
учебник 
а» -6

Биология 
-  3 обуч.



й разных 
жанров»- 
15 обуч.

обуч. обуч.

Учебный 
курс «В 
мире 
русского 
языка»-15

Учебный
курс
«Человек- 
общество- 
мир»- 6 
обуч.

3 МБОУ 
СОШ № 4

Учебный
курс
«Теория
и
практика
написани
я
сочинени 
й разных 
жанров»- 
26

Учебный
курс
«Избранны 
е вопросы 
по
математик 
е»~ 26

Обществозн 
ание -2

Учебный
курс
«Методика
решения
комбиниро
ванных
задач по
физике»-
24
Физика 
11а-20 
Учебный 
курс
«Введение
в
нефтегазов 
ое дело» 
11а — 24

Учебны 
й курс 
«Химия 
за
предела
ми
учебник
а»-24

Учебный
курс
«Компьют
ерная
графика»-
24

4 МБОУ
«СОШ
№5»

Математик 
а, учебный 
курс
«Избранны 
е вопросы 
математик 
и» (4)

Уч.кур
с
«Подг 
отовка 
к ЕГЭ 
по
истори

Уч.курс 
«Актуальны 
е вопросы 
обществозн 
ания» (2)

Уч.курс 
«Избранны 
е главы 
физики»
(2)



и» (1)
5 МАОУ

«СОШ
№7»

Курс по 
выбору 
«Теория 
и
практика
написани
я
сочинени 
й разных 
жанров», 
Курс по 
выбору 
«От
орфограф 
И И  до 
пунктуац
ИИ»-16

Курс по 
выбору 
«Избранны 
е главы 
математик 
и» 16

Курс
по
выбор
У
«Прав 
о в
жизни
челове
ка»
6 чел

Курс по
выбору
«Мир
вокруг нас», 
Курс по 
выбору 
«Азбука 
финансов» 6 
чел

Курс по 
выбору 
«Избранны 
е главы 
физики» 3 
чел

Курс по
выбору
«Избран
ные
главы
химии»-
2

Курс по 
выбору 
«Избрани 
ые главы 
биологии» 
-2

Курс по 
выбору 
«Прикладн 
ая
информати
ка»-1

6 МБОУ 
«СОШ № 
117»

Курс
«Интенси
вная
подготов 
ка к ЕГЭ 
по
русскому
языку»
2 часа-11

Курс по 
выбору 
«Теория 
и
методика
написани

Курс по
выбору
«Методы
решения
задач по
математик
е»
2 часа

Обществозн
ание-5

Курсы по
выбору
«Методы
решения
физически
х задач»
1 час
(9
обучаю щи 
хся)

Химия - 
1

Биология-
1

Курс
«Информа 
тика и 
ИКТ»
1



я
сочинени
я»
1 час
(9

обучающ
ихся)

МБОУ
«Бурдыги
некая
СОШ»

Учебный
курс
«Теория
и
методика
написани
я
сочинени
я»-2

Учебный
курс
«Подготов 
ка к ЕГЭ» 
(математик 
а)-2

Учебный
курс
«Секреты 
русского 
языка» -2

МБОУ
«Войкове
кая
СОШ»

Учебный
курс
«Подгото 
вка к ЕГЭ 
по
русскому
языку»

Курс по 
выбору 
«Подготов 
ка к ЕГЭ 
по
математик
е»

Курс по
выбору
«Подготовк
а к ЕГЭ по
обществозн
анию»



МБОУ
«Гамалее
вская
СОШ
№1»

3.
Ку

ре по 
выбору 
Подготов 
ка к ЕГЭ 
по
русскому
языку»-3

Курс по
выбору
«Подгтовк
а к ЕГЭ по
математик
е»-3

Курс
по
выбор
У «За
страни
нами
учебн
ика
истори
и»

Курс по
выбору
«Подготовк
а к ЕГЭ по
обществозн
анию»-3

Курс по 
выбору 
«Подготов 
ка к ЕГЭ 
по
информати
ке»-3

МБОУ 
«Г амалее 
вская 
СОШ
№2»

Курс по
выбору
«Трудные
вопросы
орфограф
ИИ и

пунктуац
И И »

Курс по
выбору
«Избранны
е вопросы
математик
и»

Курс
по
выбор
У
«Изуч
аем
этапы
истори
и»

Курс по 
выбору 
«Человек и 
общественн 
ые сферы»

Курс по 
выбору 
«Г отови 
мся к 
ЕГЭ: 
общая и 
неорган 
ическая 
химия»

Курс по 
выбору 
«Избранн 
ые
вопросы
биологии»

Курс по
выбору
«Подгото
вка к
написани
ю
итогового
сочинени
я»

7 МБОУ
«Николае
вская
СОШ»

<урс по 
выбору 
«Избранны 
е вопросы 
математик 
и» 4 уч

Учебный 
курс « 
Вопросы 
экономики 
и права»-2 
Уч. курс по

Химия

_

Биология

Информат
ика



выбору 
«Актуальны 
е вопросы 
обществозн 
ания»

За
страницам 
и учебника 
«Математи 
ка»

Обществозн
ание

8 МБОУ
«Толкаев
скал
СОШ
имени
Дмитрия
Гречу шки
на»

Учебный
курс
«Русский 
язык в 
формате 
ЕГЭ»- 2

Учебный
курс
«Практику 
м по
решению 
математич 
еских 
задач» -2

Учебный
курс
«Системно
е
повторение
курса
физики»-!

Курс по
выбору
«Практи
ческая
химия»-
2

Курс по 
выбору 
«Исследов 
ания в 
биологии» 
-2

Учебный
курс
«Учимся
писать
сочинение
»- 2

9 МБОУ 
Родинска 
я СОШ»

«Подгото 
вка к 
ЕГЭ» 
русский 
язык от 
теории к 
практике 
»-2

«Основные 
вопросы 
математик 
и в ЕГЭ»- 
3 уч

«Проблемн 
ые вопросы 
в
обществозн 
ании и пути 
их
решения»-!

«К
вершина
м
химии»-
2

«Живой
организм»


